
Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

Av. Vitória, 167 1 Centro 1 84520-000 

(42) 3554-1418 

www.pmcm.pr.gov.br  

000001 Requisição de Compra NQ 001/2016 

Secretaria Municipal de Obras 

Ao: Departamento de Compras e Licitações. 

Cruz Machado, Paraná, lide Jan&ro de 2016. 

Objeto: 

Fornecimento de: 
- Serviço de manutenção preventiva referente ao plano de intervenções do manual de 

proprietário 35.000 Km, incluindo peças e materiais previstos para o caminhão Ford Cargo, 

modelo 2629, ano 2014, placas AYM -3781. 

- Eventuais serviços de manutenção corretivo, observados durante as inspeções preventivas, 

com fornecimento de peças. 

Prazo: 01 dia útil 

Quantidades: 01 serviço e peças diversas 

Local de Entrega: Secretaria de Obras e Serviços Municipais 

Justificativa: Serviços necessários para manter a dirigibilidade e produtividade dos caminhões 

basculantes da Secretaria de Obras. 

Recebimento Será feita pelo Servidor Público responsável (Motorista), no serviço autorizado 

Ford, designado pelo Setor de Compras e Licitações. 

Atenciosamente. 

J6 5 

Ernani Barczak  
Secretário Municipal de Obras 

Prefeitura Municipal de Cruz Machado - Av. Vitória, 167 1 Centro  1 84520-000 - (42) 3554-1412 

wwwpmcm.pr.govbr 



ESTADO DO PARANA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNP.fl 	76.339.68810001-09 
Av. Vitoria, 167 
C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 0uoÓ2 

O(a) Prefeito Municipal, ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação 
em vigor, especialmente a Lei Nr. 8.666/93 e suas alterações legais, resolve: 

01 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado: 

A - Processo Nr.: 612016 

A - Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 
C - Forma de Julgamento:MENOR PREÇO UNITÁRIO 
D - Forma Pgto.í Reajuste: 
E - Prazo Entrega!Exec.: 5 dias 

Local de Entrega: DESDE OBRAS E DISTRITO DE SANTANA 
t- Urgência: 

H - Vigência: 2 meses 
-Objeto da Licitação: A presente nexigibilidade de licitação visa a contratação de empresa autorizada pelo fabricante para prestação de 

serviços de mão de obra e aquisição de peças para revisão de 5400 km do veículo caminhão basculante Ford cargo 
placa AYM - 3781 pertencente à frota do Departamento de Obras desta municipa}idade, sob número 165. 

J - Observações: COLETA N.° 0612016 

K - Convidados: 

02- Indicação de Recursos - Dotação Orçamentária: 

ITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

65' 
	

D3.01.2.010.3.3.90.30.00.00.00.00 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS 	3.3.90.303999.00.00 	4.64673 
Fonte de Recurso: 1504 Outros Royaltiea e Compensações Financeiras e Patr 

70 	03.01.2.010.3.90.39.00.00.00.00 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS 	3.3.90.39.19.99.00.00 	 893,75 
Fonte de Recurso 1504 - Outros Royslties e Compensações Financeiras e Patr 

Total Previsto: 	 5.54048 

Cruz Machado, 13 de Janeiro de 2016. 



Comissão Permanente de licitações 

Solicitação de Parecer Contábil 	 000003 

Solicitação 00612016 

Venho através do presente, solicitar PARECER CONTÁBIL em atendimento à 
Secretaria de Obras - Contratação de empresa autorizada pelo fabricante para 
prestação de serviços de mão de obra e aquisição de peças para revisão de 
54000 Km do veículo caminhão basculante Ford cargo placa AYM - 3781, 
pertencente à frota do Departamento de Obras desta municipalidade, sob 
número 165. 

PREVISÃO DE DOTAÇÃO SERVIÇOS 	 R$ 893,75 

PREVISÃO DE DOTAÇÃO MATERIAIS 	 R$ 4.646,73 

TOTAL APROXIMADO 	 R$ 5.540,48 

Cruz Machado, 13 de janeiro de 2016 

nte 

Comissão Permanente de Licitação 
Av. Vitória, 167- 1-Andar - Centro - CEP: 84620-000 - Tel: (42) 3554-1222 

Cruz Machado - Pr 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

Administração 2013-2016 1 Igualdade e Respeito por você! 

CRUZ MAcHADO 	
Av. Vitória, 167 Centro 1 84620-000 	 000004 , 

(42) 3554-1222 

wwwpmcm.pr.govbr 

Cruz Machado, 13 de Janeiro de 2016. 

Parecer Contábil n 0 00512016 

Referente à Solicitação - Secretaria Municipal de Obras 

Em Atenção à solicitação do Sr. Elton Holien, Md. Secretário Municipal para verificar a 

existência de recursos orçamentários. 

Certifico que: 

(X) - HÁ recursos orçamentários para pagamento das obrigações conforme dotaçâo(ôes) 
especificada (s) abaixo (s); 

- NÃO HÁ recursos orçamentários para pagamento das Obrigações; 

- Despesas Extra Orçamentária; 

Recursos orçamentários: 2016 

Cód. 
Reduzido 

Unidade 
Orçamentária 

Projeto! 
Atividade Elemento Despesa Recurso Saldo Disponível Valor Previsto 

55 03.01 2.010 3.190.30.0000.00 1.504 R$1 965.000,00 R$4.64673 

70 03.01 2.010 3.3.90.39.00.00.00 1.504 R$1.111.500,00 R$89375 

Total R$5.540,48 

L ian Maciel de Oliveira 
Contadora 

CRC PR 05183010-1 


